Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 16.05.2016г.
	№ 420

Об утверждении Комплексного плана противодействия коррупции в муниципальном образовании Веневский район на 2016-2017 годы
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Тульской области от 12.11.2008                    № 1108-ЗТО «Об отдельных мерах по противодействию коррупции в Тульской области», Национальной стратегией противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010                № 460, во исполнение пункта 2 Указа Президента Российской Федерации                 от 01.04.2016 № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы», на основании Устава муниципального образования Веневский район, администрация муниципального образования Веневский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить Комплексный план противодействия коррупции в муниципальном образовании Веневский район на 2016-2017 годы (приложение).
2. Комитету по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район             (Селиванов Е.А.) разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район.
3. Постановление администрации муниципального образования Веневский район от 11.06.2013 № 801 «Об утверждении Комплексного плана противодействия коррупции в муниципальном образовании Веневский район на 2013-2016 годы» признать утратившим силу.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.
	Первый заместитель                            главы администрации муниципального образования

Веневский район
	                                  Д.А. Солдатов

	Приложение

к постановлению администрации
муниципального образования Веневский район

от 16.05.2016 г. № 420

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
противодействия коррупции в муниципальном образовании Веневский район на 2016-2017 годы

	Мероприятие
	Ответственные за исполнение
	Срок исполнения
	Итоговый документ

	1
	2
	3
	4

	1. Меры по законодательному обеспечению противодействия коррупции

	1.1. Проведение антикоррупционной экспертизы принимаемых нормативных правовых актов
	Отдел по правовой администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	1.2. Обеспечение возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования Веневский район
	Комитет по взаимодействию с ОМСУ по организационной работе (посредством размещения проекта нормативно-правового акта на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район в сети Интернет)
	По факту подготовки проекта нормативного правового акта
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	1.3. Совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов
	Отдел по правовой работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
(по мере изменения законодательства)
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	1.4. Подготовка информации по итогам антикоррупционной экспертизы проектов нормативно-правовых актов
	Отдел по правовой работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	2. Меры по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения коррупции

	2.1.Совершенствование контроля за финансово-хозяйственной деятельностью и состоянием унитарных предприятий, учреждений Веневского района, целевым использованием денежных средств и имущества, поступившего в рамках приоритетных национальных проектов, с привлечением правоохранительных органов к проведению проверок
	Комитет по земельным, имущественным отношениям, ГО, ЧС и мобилизационной подготовке администрации муниципального образования Веневский район

Финансовое управление администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка
(ежегодный доклад)

	2.2. Совершенствование контроля за использованием муниципального имущества, в том числе переданного в аренду, хозяйственное ведение, оперативное управление, безвозмездное пользование
	Комитет по земельным, имущественным отношениям, ГО, ЧС и мобилизационной подготовке администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	2.3. Оказание консультативно-методической помощи по вопросам исполнения законодательства Российской Федерации, регулирующего размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, в том числе при организации процедур размещения муниципального заказа путем проведения открытых аукционов в электронной форме
	Отдел по правовой работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	2.4. Организация и обеспечение размещения сведений о муниципальных услугах (функциях), оказываемых на территории муниципального образования Веневский район, в реестре государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области
	Структурные подразделения администрации муниципального образования Веневский район
Комитет по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка
(ежегодный доклад)

	2.5. Анализ и внесение изменений в административные регламенты исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг)
	Структурные подразделения администрации муниципального образования Веневский район администрации муниципального образования Веневский район
Комитет по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	2.6. Развитие автоматизированной системы электронного документооборота
	Комитет по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка
(ежегодный доклад)

	3. Меры по предупреждению коррупционных проявлений на муниципальной службе

	3.1. Совершенствование и разработка нормативных правовых актов по вопросам прохождения муниципальной службы в муниципальном образования Веневский район
	Отдел делопроизводства и кадровой работы комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	По мере изменения федерального и областного законодательства
	Муниципальный  правовой акт Собрания представителей муниципального образования Веневский район, администрации муниципального образования Веневский район

	3.2. Формирование на конкурсной основе кадрового резерва управленческих кадров, организация работы с кадровым резервом и его эффективное использование
	Отдел делопроизводства и кадровой работы комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	3.3. Привлечение на муниципальную службу высококвалифицированных специалистов путем проведения конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	Отдел делопроизводства и кадровой работы комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	3.4. Обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных законодательством
	Отдел делопроизводства и кадровой работы комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	3.5. Организация и обеспечение представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы администрации муниципального образования Веневский район сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера с использованием специального программного обеспечения «Сведения о доходах»;
организация и обеспечение представления муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы администрации муниципального образования Веневский район, включенные в соответствующий перечень, сведений о расходах
	Отдел делопроизводства и кадровой работы комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	3.6. Осуществление в установленном порядке проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

осуществление в установленном порядке контроля за соответствием расходов муниципальных служащих и иных лиц их доходам
	Отдел делопроизводства и кадровой работы комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	3.7. Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район в сети Интернет в установленном порядке
	Отдел делопроизводства и кадровой работы комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе
администрации муниципального образования Веневский район

Комитет по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	3.8. Мониторинг и автоматизированный анализ представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Отдел делопроизводства и кадровой работы комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	3.9. Осуществление контроля за выполнением муниципальными служащими администрации муниципального образования Веневский район обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Отдел делопроизводства и кадровой работы комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	3.10. Организация и проведение по каждому случаю несоблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, проверок в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации
	Отдел делопроизводства и кадровой работы комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	3.11. Принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов на муниципальной службе
	Отдел делопроизводства и кадровой работы комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	3.12. Обеспечение функционирования в установленном порядке комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации муниципального образования Веневский район и урегулированию конфликта интересов
	Отдел делопроизводства и кадровой работы комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	3.13. Обеспечение реализации муниципальными служащими обязанности уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы о случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений
	Отдел делопроизводства и кадровой работы комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	3.14. Оказание муниципальным служащим консультативной помощи по вопросам, связанным с применением на практике общих принципов служебного поведения муниципальных служащих
	Отдел делопроизводства и кадровой работы комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	3.15. Организация дополнительного профессионального образования муниципальных служащих, включающего темы, посвященные вопросам противодействия коррупции и направленные на формирование антикоррупционного поведения
	Отдел делопроизводства и кадровой работы комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	3.16. Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по:

а) соблюдению муниципальными служащими ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

б) формированию у муниципальных служащих отрицательного отношения к коррупции;

в) формированию у муниципальных служащих негативного отношения к дарению им подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей;

г) вопросам в области противодействия коррупции о криминализации обещания дачи взятки или получения взятки, недопущению поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	Отдел делопроизводства и кадровой работы комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	3.17. Проведение при наличии оснований служебных проверок в том числе по вопросам соблюдения муниципальными служащими антикоррупционного законодательства
	Отдел делопроизводства и кадровой работы комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	4. Обеспечение доступности и прозрачности в деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Веневский район, укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности

	4.1. Обеспечение информационной открытости деятельности администрации муниципального образования Веневский район через средства массовой информации, а также с использованием официального сайта администрации муниципального образования Веневский район
	Комитет по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	4.2. Размещение информации по вопросам антикоррупционной тематике на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район в сети Интернет
	Комитет по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	4.3. Размещение проектов разрабатываемых нормативных правовых актов на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район в сети Интернет
	Комитет по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
Структурные подразделения администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	4.4. Обеспечение работы «Телефона доверия» главы администрации муниципального образования Веневский район
	Отдел делопроизводства и кадровой работы комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	4.5. Организация приема граждан главой администрации муниципального образования Веневский район, его заместителями и руководителями структурных подразделений администрации муниципального образования Веневский район
	Отдел делопроизводства и кадровой работы комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)

	4.6. Мероприятия по распространению на территории муниципального образования Веневский район социальной рекламы на антикоррупционную тематику, включая публикации в газете «Красное знамя. Веневский район» информационных материалов по реализации мероприятий по противодействию коррупции
	Структурные подразделения администрации муниципального образования Веневский район
	2016-2017 годы
	Служебная записка

(ежегодный доклад)